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　　学校法人　九州総合学院

資 金 収 支 計 算 書

事業活動収支計算書

貸借対照表

資 金 収 支 内 訳 表

事業活動収支内訳表



（単位：円）

収  入  の  部

科                目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 585,510,000 665,080,000 △ 79,570,000

手数料収入 7,820,000 11,103,700 △ 3,283,700

補助金収入 12,438,000 23,162,007 △ 10,724,007

付随事業・収益事業収入 375,913,000 398,867,528 △ 22,954,528

受取利息・配当金収入 2,100 3,676 △ 1,576

雑収入 4,173,000 7,727,468 △ 3,554,468

借入金等収入 20,000,000 △ 20,000,000

前受金収入 230,250,000 443,849,822 △ 213,599,822

その他の収入 52,500,000 364,484,518 △ 311,984,518

資金収入調整勘定 △ 200,500,000 △ 405,954,804 205,454,804

前年度繰越支払資金 395,627,323 419,076,824

　　　収入の部　合計 1,463,733,423 1,947,400,739 △ 483,667,316

支　出  の  部

人件費支出 526,291,000 509,816,415 16,474,585

教育研究経費支出 121,120,000 132,651,930 △ 11,531,930

管理経費支出 232,849,120 278,842,582 △ 45,993,462

借入金等利息支出 7,000,000 5,575,656 1,424,344

借入金等返済支出 52,200,000 72,200,000 △ 20,000,000

施設関係支出 8,000,000 42,756,903 △ 34,756,903

設備関係支出 6,050,000 5,280,740 769,260

その他の支出 92,900,000 384,407,818 △ 291,507,818

資金支出調整勘定 △ 9,000,000 △ 41,775,988 32,775,988

翌年度繰越支払資金 426,323,303 557,644,683 △ 131,321,380

　　　支出の部　合計 1,463,733,423 1,947,400,739 △ 483,667,316

資　金　収　支　計　算　書

 令和  5年　4月　1日から

 令和  6年　3月 31日まで
学校法人 九州総合学院



                         令和 5年4月 1日から
                         令和 6年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金 585,510,000 665,080,000 △ 79,570,000

手数料 7,820,000 11,103,700 △ 3,283,700

経常費等補助金 12,438,000 77,612,907 △ 65,174,907

付随事業収入 125,856,000 149,147,896 △ 23,291,896

雑収入 4,173,000 7,058,927 △ 2,885,927

教育活動収入計 735,797,000 910,003,430 △ 174,206,430

人件費 351,000,000 351,018,556 △ 18,556

教育研究経費 138,620,000 224,484,362 △ 85,864,362

管理経費 165,756,120 218,868,337 △ 53,112,217

教育活動支出計 655,376,120 794,371,255 △ 138,995,135

教育活動収支差額 80,420,880 115,632,175 △ 35,211,295

受取利息・配当金 2,100 3,676 △ 1,576

その他の教育活動外収入 250,057,000 250,388,173 △ 331,173

教育活動外収入計 250,059,100 250,391,849 △ 332,749

借入金等利息 7,000,000 5,575,656 1,424,344

その他の教育活動外支出 256,392,000 231,138,887 25,253,113

教育活動外支出計 263,392,000 236,714,543 26,677,457

教育活動外収支差額 △ 13,332,900 13,677,306 △ 27,010,206

67,087,980 129,309,481 △ 62,221,501

資産処分差額 90,078 △ 90,078

特別支出計 0 90,078 △ 90,078

特別収支差額 0 △ 90,078 90,078

67,087,980 129,219,403 △ 62,131,423

405,953,137 417,207,455 △ 11,254,318

473,041,117 546,426,858 △ 73,385,741
（参考）

985,856,100 1,160,395,279 △ 174,539,179

918,768,120 1,031,175,876 △ 112,407,756

事 業 活 動 収 支 計 算 書

学校法人 九州総合学院
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（単位：円）

資 産 の 部

　科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固  定  資  産 1,086,987,393 1,088,630,679 △ 1,643,286

　有 形 固 定 資 産 1,084,075,912 1,078,182,070 5,893,842

  その他の固定資産 2,911,481 10,448,609 △ 7,537,128

流  動  資  産 614,980,541 466,970,261 148,010,280

資 産 の 部 合 計 1,701,967,934 1,555,600,940 146,366,994

負 債 の 部

固 定 負 債 464,920,070 526,687,400 △ 61,767,330

流 動 負 債 546,966,764 468,051,843 78,914,921

負 債 の 部 合 計 1,011,886,834 994,739,243 17,147,591

純 資 産 の 部

基 本 金 143,654,242 143,654,242 0

繰越収支差額 546,426,858 417,207,455 129,219,403

純資産の部 合 計 690,081,100 560,861,697 129,219,403

負債及び純資産の部合計 1,701,967,934 1,555,600,940 146,366,994

貸　　借　　対　　照　　表

令和 ６年　３月　３１日

学校法人　九州総合学院



学校法人 九州総合学院

（単位：円）

収入の部

                 　  　　　　部　門
　科　目

学校法人 九州医学技術専門学校 九州工科自動車専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総  額

学生生徒等納付金収入 138,890,000 133,202,000 338,306,000 54,682,000 665,080,000

手数料収入 2,528,000 4,094,800 3,451,300 1,029,600 11,103,700

補助金収入 1,652,600 300,015 3,189,512 18,019,880 23,162,007

付随事業・収益事業収入 20,036,568 172,548,312 181,122,505 25,160,143 398,867,528

受取利息・配当金収入 87 1,242 517 1,560 270 3,676

雑収入 396,824 2,536,672 4,775,201 18,771 7,727,468

借入金等収入 20,000,000 20,000,000

計 87 163,505,234 332,682,316 530,846,078 98,910,664 1,125,944,379

支出の部

人件費支出 21,120,000 72,469,583 191,767,425 186,387,484 38,071,923 509,816,415

教育研究経費支出 38,904,375 24,808,085 59,093,314 9,846,156 132,651,930

管理経費支出 31,337,637 27,136,667 65,317,268 137,949,810 17,101,200 278,842,582

借入金等利息支出 1,165,239 1,767,362 2,643,055 5,575,656

借入金等返済支出 15,000,000 38,000,000 19,200,000 72,200,000

施設関係支出 13,166,903 29,590,000 42,756,903

設備関係支出 4,908,060 130,680 242,000 5,280,740

計 52,457,637 172,750,827 321,790,820 434,863,663 65,261,279 1,047,124,226

資  金  収  支  内  訳  表
 令和  5年　４月　  １日から

 令和  6年　３月　３１日まで



学校法人 九州総合学院

(単位：円）

学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総　　額

学生生徒等納付金 138,890,000 133,202,000 338,306,000 54,682,000 665,080,000

手数料 2,528,000 4,094,800 3,451,300 1,029,600 11,103,700

経常費等補助金 8,465,700 9,698,615 41,428,712 18,019,880 77,612,907

付随事業収入 20,036,568 22,647,973 81,303,212 25,160,143 149,147,896

雑収入 396,824 1,929,800 4,713,532 18,771 7,058,927

教育活動収入計 0 170,317,092 171,573,188 469,202,756 98,910,394 910,003,430

人件費 21,120,000 72,469,583 85,514,665 133,842,385 38,071,923 351,018,556

教育研究経費 47,515,198 47,690,456 112,287,378 16,991,330 224,484,362

管理経費 31,337,637 35,622,165 42,033,476 91,208,079 18,666,980 218,868,337

教育活動支出計 52,457,637 155,606,946 175,238,597 337,337,842 73,730,233 794,371,255

教育活動収支差額 △ 52,457,637 14,710,146 △ 3,665,409 131,864,914 25,180,161 115,632,175

受取利息・配当金 87 1,242 517 1,560 270 3,676

その他の教育活動外収入 150,507,211 99,880,962 250,388,173

教育活動外収入計 87 1,242 150,507,728 99,882,522 270 250,391,849

借入金等利息 1,165,239 1,767,362 2,643,055 5,575,656

その他の教育活動外支出 130,821,678 100,317,209 231,138,887

教育活動外支出計 0 1,165,239 132,589,040 102,960,264 0 236,714,543

教育活動外収支差額 87 △ 1,163,997 17,918,688 △ 3,077,742 270 13,677,306
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令和　５年　４月　１日から

令和  ６年　３月３１日まで
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学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総　　額

　　　　　　　　　　　　　　　　　部門
　　科目

△ 52,457,550 13,546,149 14,253,279 128,787,172 25,180,431 129,309,481

資産処分差額 78 90,000 90,078

特別支出計 0 78 90,000 0 0 90,078

特別収支差額 0 △ 78 △ 90,000 0 0 △ 90,078

△ 52,457,550 13,546,071 14,163,279 128,787,172 25,180,431 129,219,403

△ 52,457,550 13,546,071 14,163,279 128,787,172 25,180,431 129,219,403

87 170,318,334 322,080,916 569,085,278 98,910,664 1,160,395,279

52,457,637 156,772,263 307,917,637 440,298,106 73,730,233 1,031,175,876事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額

当年度収支差額

（参考）

事業活動収入計

経常収支差額
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅰ　資産総額　  1,701,967,934円

内基本財産  1,086,987,393円

   運用財産 　 614,980,541円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　負債総額　  1,011,886,834円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅲ　正味財産　 　 690,081,100円

金　額

 Ⅰ 　資産総額 1,701,967,934

 　１.　基本財産 1,086,987,393

　　　　土地 23,761.15㎡ 631,313,675

　　　　建物 6,462.8㎡ 334,899,666

　　　　建物附属設備 58,798,204

　　　　構築物 9,841,420

　　　　機械装置 2,366,990

　　　　教育研究用機器備品 29,158,482

　　　　管理用機器備品 6,485,939

　　　　図書 10,186,520

　　　　車両 1,025,016

　　　　電話加入権 320,030

　　　　施設利用権 24,967

　　　　出資金 150,000

　　　　ソフトウエア 1,181,444

　　　　リサイクル預託金 129,840

　　　　敷金 1,105,200

　 ２．運用財産 614,980,541

　　　　現金預金 557,644,683

　　　　未収入金 36,876,288

　　　　前払金 17,680,737

　　　　立替金 2,413,833

　　　　仮払金 365,000

　 Ⅱ  負債総額 1,011,886,834

　　１．固定負債 464,920,070

　　　　長期借入金 445,350,000

　　　　長期未払金 19,570,070

　　２．流動負債 546,966,764

　　　　短期借入金（返済期限が1年以内の長期借入金） 52,200,000

　　　　未払金 32,396,391

　　　　前受金 445,188,506

　　　　預り金 15,527,409

　　　  仮受金 1,654,458

 Ⅲ 正味財産（資産総額-負債総額） 690,081,100

学校法人　九州総合学院　財産目録

令和6年3月31日　現在

科　　　　　　　目



 

 

2023年度 学校法人 九州総合学院事業報告日時 

場所 

 

(1) 九州医学技術専門学校 

 

・令和 5 年度 3 月末卒業 臨床検査科 36 名 医療秘書科 11 名 （うち、県内就職 24 名） 

・臨床検査科：国家試験受験者 29名、同合格者 22 名、合格率 75.9％（全国平均 88％）。 

・医療秘書科:卒業生 11名、卒業生全員就職。各種検定合格率は、「メディカルクラーク」100％、 

「ORCA（医事コンピュータ）技能検定」100％、「手話検定」100％、「医療秘書３級」91％、 

・臨床検査科第 8 回研究発表会（2023 年 12 月 16 日開催）は、5 年ぶりに学外（長崎ブリックホール国際会議場）

で行い、非常勤講師、保護者等の参加もあり盛大に開催できた。→令和 6 年度は出島メッセ長崎にて開催予定。 

・令和 5 年度初めに、校内内装（床・階段張替え、壁塗装）、令和 5 年度末までに校舎横外壁工事が完了。 

・大型テレビモニター設置と PC との連携接続により、電子黒板の役割を果たすことができるようになった。 

 

(2) 九州工科自動車専門学校 

 

     ・学生募集実績：令和 6 年 4 月入学生 自動車整備科 61 名／60 名（101.7%） 国際自動車科 35 名／35 名（100%） 

                スポーツ・IT 科 6 名／20 名（30.0%） 計 102 名／115 名（88.7%） 

     ・国家試験実績：自動車整備科：54 合格／60 受験【90.0％】 国際自動車科：24 合格／26 受験【92.3％】  

TOTAL：78 合格／86 受験【90.7％】 

     ・就職状況：令和 6年 3 月卒業生 91 名全員内定（100%）自動車：60・国際：26・スポーツ：5 

     ・文科省委託事業：「テクノロジー分野の留学生および留学希望者を対象とした教育及び就職の支援モデル構築事業」 

（事業主体者：日本検定基盤財団） 

     ・校内技能コンクール：R5 年 7 月 21 日開催 

     ・自動車整備科研修旅行（東京モーターショー）10/31～11/2 

     ・国際自動車科研修旅行（福岡モーターショー）11/22 

     ・70 周年記念式典（熊本キャッスルホテル）R6 年 2/16 

 

(3) 鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 

 

『日本人専門課程 募集』 

・出願目標の 155 に対して出願実績は 132、達成率は 85.2％。入学辞退が 4だった為、実入学数は 128名（6/1 

時点） 

 昨年度実入学者数が 143、昨対で 89.5％と落としてしまった。 

        公務員科の昨年度の勢いが出なかったのが大きな要因。 

R5 年度公務員科卒業生の最終合格率 73.7％の合格実績を R6 年度の募集の武器とする。 

 e スポーツ&ITが出願 3 件と厳しかったので、イベント強化など対策を講じる。 

『留学生募集』 

・日本語科 COE 交付数は過去最大の 124（申請 133、交付率 93.2％）。取り止めが 7 出た為、4 月期生実入学数

は 117 名。 

 新入生と在校生合わせた日本語科学生総数は 205 名（6/1 時点）。10 月期生の COE 申請が 20、適正校クラス

Ⅰの効果もあるので、全員交付を期待、R6 年度は日本語科学生総数定員いっぱいの 225 の予定。 

 国際ビジネス科については、101（3/29 時点））辞退：22 不合格：1、R6 年度の実入学数 78 名（6/1 時点）。R5

年度入学者０なので進級生は無し。 

『学生在籍者数』 

 ■新入生総数（実数）：323名 ※6/1 時点 

 ■進級生総数（専門課程＋日本語科）：208 名 → R6 年度 全在校生数：531 名（6/1時点） 

 

 

 

 

 

『就職実績』 

・就職内定実績は 100％達成（公務員科を除く） 

 日本人専門課程及び国際ビジネス科、専門課程の卒業生の全員が内定。 

・公務員科の公務員最終合格率が７割超え 

   一次合格者の最終合格率は 77.7％。卒業生全体での最終合格率は 73.7％。 

 

(4) 五島日本語学校 

 

① 学生募集   2024年度（5期生）申請数 56  交付数 51    辞退 2  

            内訳 さくらセンター 申請数 13 交付数 12（入国前一人辞退） 

               REDBOOK   申請数 25 交付数 21 

               JELLYFISH   申請数 18  交付数 18（入国前一人辞退） 

 ②２・３期生の進路 

２期生 21 名 

         大 学     3 名 武蔵野大学、流通科学大学、北京語言大学東京校 

          専門学校   10 名 宮崎情報ビジネス医療(2)、宮崎医療福祉カレッジ(3)ほか 

           就 職     8 名 HILTON 長崎、THE RITZ CARLON 福岡、ハウステンボスほか 

３期生 34 名 

       大 学 院     1 名 長崎県立大学大学院 国境離島文化振興コース 

  大 学     5 名 鎮西学院大学（２）、立命館アジア外国語大学、麗澤大学、北京語言大学東京校 

      専門学校     7 名 宮崎情報ビジネス医療(2)、鹿児島医療技術、鹿児島情報ビジネス公務員ほか 

      就  職     17 名 長崎MARRIOTTHOTEL 、TUBAKI HOTEL（五島市）、しまおう（五島市）ほか 

           そ の 他    4 名 （五島で結婚 1 名） 

                              

③ 「地域再生大賞」（NHK、全新聞社、共同通信主催）受賞 

           FNS九州８局「ドキュメント九州」の番組制作中  




